令和 7年６月２４日

学 校 長  様

保 護 者 様

児童・生徒 様

長野上水内教育会長 勝 野  学

令和７年度 長野上水内教育会夏季大学のご案内
 夏季大学は、長野市・上水内郡の教職員としての自らの生き方を問い、人間性の向上を図る研

修の場として、本教育会で大切に継続してきた研修の場です。今年度も下記の通り、３つの「講

座」と「音楽の夕べ」を児童生徒、保護者の皆様に公開します。いずれも魅力的な講座となって

いますので、多くの皆様に受講していただきますようお願いいたします。

記

１ 公開講座の内容

県歌「信濃の国」の歌詞には、地形、地質、風土、産業と、その土地に住む県民の歴史がみごとに表現され

ています。その土地に刻み込まれた信濃人の歴史と知恵を、様々な視点から読み解き、熱く語り合います。地
域のスーパー研究者による座談会。第 1講座テキスト「信濃の国～歌詞からたどる地学の旅～」（ほおずき書
籍）を読んでご参加下さい。

【第１講座(歴史・自然科学)】

講 師： 田辺 智隆 先生 （戸隠地質化石博物館研究員）ﾌｧｼﾘﾃｰﾀｰ

宮下 健司 先生 （長野市立博物館協議会会長）

     富 樫  均 先生 （前いいづな歴史ふれあい館館長）
近藤 洋一 先生 （野尻湖ナウマンゾウ博物館館長）

講義題：「県歌 信濃の国 ～歌詞からたどる歴史と地学の旅～」

入室 ８：30～９：10 開講式 ９：１５～９：３５

講義Ⅰ ９：４５～1０：４５ 講義Ⅱ １１：００～１２：１０

※ミーティング ID、パスコードなどは後日、学校を通じてお届けします。

７月２９日(火)午前

 講 師： 立川 談慶 師匠 （落語家）

 講義題：「自己啓発と落語噺について ～他 落語一席～」

７月２９日(火)午後 【第２講座(芸能)】

講 師： 福岡 伸一 先生 （青山学院大学教授）

 講義題：「生命とは何か ～動的平衡の視点から～」

【第４講座(自然科学)】

入室 12:４0～13:２0 講義Ⅰ 13:２5～14:２5 講義Ⅱ 14:40～15:50

※ミーティング ID、パスコードなどは後日、学校を通じてお届けします。

７月３０日(水)午後

入室 12:40～13:20 講義Ⅰ 13:25～14:25 講義Ⅱ 14:40～15:50

※ミーティング ID、パスコードなどは後日、学校を通じてお届けします。

「そんなに悩まなくて、ええじゃないか」クスッと笑える落語は、あなたの悩みを優しく肯定してくれます。落語

をまったく知らない人から玄人まで楽しめる、現代の悩みをスーッと軽くする「自己啓発×落語噺」の新境地！

「落語を知ったら、悩みが消えた」という著者の講演。 （講演＋落語一席）

せんせい」「けしごむくん」他

自らを積極的に壊し続けることで系内のエントロピーを捨て続け、またそれを作り直すことでバランスを保
つ。これを「動的平衡」と呼びたい。この生命観は、柔軟で、適応的で、相補的であり、同時に、リジリエントなも
のである。大阪関西万博ではこの動的平衡という生命観や生命の持つ利他性を建築と展示で表現することを
試みている。あわせて紹介したい。

２ 申し込み方法

（1）参加希望の方は、次の①、②のどちらかの方法で申し込んでください。

 ①下記のアドレスをクリックして、申し込みフォームを開く。

https://forms.gle/SAGBaNreRivpeGuD9

②下の二次元コードをカメラで読み込み、申し込みフォームを開く。

（2）申込期間は、６月２６日（木）9:00～７月４日（金）17:00 です。

また、定員に達しましたら締め切らせていただきますので。早めにお申し込みくださ

い。(ＨＰで申し込み状況を広報します)

（3）申し込みされた方には、後日個人宛のご案内（講座に申し込まれた方には、ミーテ

ィング ID・パスコードなど、音楽の夕べに申し込まれた方にはチケット）を、学校

を通じてお届けします。

長野上水内教育会
担当幹事 西澤 直樹（松ケ丘小学校長）
電話  227－5344   FAX 226－6803
メール shinmachijs_koutyou@nagano-ngn.ed.jp

事務局   田川 昌彦
    電話  226－2458   FAX 226－1854
  メール jimukyoku-nkkyoikukai@kminochi-edu.or.jp

講 師： 木山 裕策 さん（シンガー）

      テーマ：「夢が自分を大きくする」

【音楽の夕べ】

開場 17:30 公演 18:00～19:30

※駐車場は若里市民文化ホール・ビッグハット駐車場をご利用ください。

※直筆サイン入り CDの販売があります。

若里市民

文化ホール
７月３１日(木)

サラリーマンとして働いていた36歳、甲状腺ガンの発見を機に、自分自身の気持ちと真剣に向き合い、心に

秘めていた歌手になるという夢への挑戦を決意。オーディション番組で不合格になったが、「子どもたちに最後

まであきらめない姿を見せたい」と異例の再挑戦を経てメジャーデビューしたエピソードをお話しします。（講演

＋ミニコンサート）